DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2021, Edição nº 4834 ð Crato/CE

Sexta - Feira, 22 de Outubro de 2021.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 2210001/2021.

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

EMENTA : Decreta de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, o imóvel

que indica, e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO , Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/41,

e do inciso XXIV, do Art. 5º, da Constitui«o Federal, e ainda, do Art. 118, Inciso I, al²nea òdó, c/c o Art. 64, Inciso XIX, da Lei Org©nica

do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de implementar Projetos que garantam o fomento à cultura local;

CONSIDERANDO a necessidade de se fomentar o turismo do Município do Crato, com a preservação do seu patrimônio histórico;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação, as áreas abaixo indicadas, que possuem as seguintes descrições e

características:

I - A ÁREA 01 inicia-se no marco denominado V01, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS 2000, MC-,

coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=449.682,96m e N=9.199.735,83m dividindo-o com Raimundo Sampaio; daí

segue confrontando com Raimundo Sampaio com o azimute de 125°29'20,12" e a distância de 127,68m até o marco V02(E=449.786,92m

e N=9.199.661,71m); daí segue confrontando com Estrada Lameiro / Batateira com o azimute de 231°51'24,35" e a distância de 23,10m até

o marco V03(E=449.768,76m e N=9.199.647,44m); daí segue confrontando com Estrada Lameiro / Batateira com o azimute de

232°25'51,92" e a distância de 15,59m até o marco V04(E=449.756,40m e N=9.199.637,94m); daí segue confrontando com Estrada

Lameiro / Batateira com o azimute de 242°31'34,97" e a distância de 10,84m até o marco V05(E=449.746,79m e N=9.199.632,94m); daí

segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com o azimute de 299°27'56,36" e a distância de 13,42m até o marco V06(E=449.735,10m

e N=9.199.639,54m); daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com o azimute de 306°26'15,24" e a distância de 9,04m até o

marco V07(E=449.727,82m e N=9.199.644,91m); daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com o azimute de 303°07'39,24"

e a distância de 10,54m até o marco V08(E=449.718,99m e N= 9.199.650,67m); daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com

o azimute de 302°24'53,31" e a distância de 10,98m até o marco V09(E=449.709,73m e N=9.199.656,56m); daí segue confrontando com

Estrada serra / Lameiro com o azimute de 304°56'19,21" e a distância de 26,27m até o marco V10(E=449.688,20m e N=9.199.671,60m);

daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com o azimute de 304°32'06,99" e a distância de 25,06m até o marco

V11(E=449.667,55m e N=9.199.685,81m); daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com o azimute de 303°02'42,86" e a

distância de 27,28m até o marco V12(E=449.644,68m e N=9.199.700,68m); daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro com o

azimute de 268°16'33,80" e a distância de 2,91m até o marco V13(E=449.641,77m e N=9.199.700,59m); daí segue confrontando com

Estrada serra / Lameiro com o azimute de 305°41'44,29" e a distância de 19,90m até o marco V14(E=449.625,61m e N=9.199.712,21m);

daí segue confrontando com Estrada serra / Lameiro, com o azimute 67°36'38,54" e a distância de 62,03m até o marco V01; início de

descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 6.722,45m²;

  Página 2 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

II - A ÁREA 02 inicia-se no marco denominado V01, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS 2000, MC-,

coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=449.682,96m e N=9.199.735,83m dividindo-o com José Miranda Filho; daí

segue confrontando com José Miranda Filho com o azimute de 125°29'20,12" e a distância de 127,68m até o marco V02(E=449.786,92m e

N=9.199.661,71m); daí segue confrontando com Estrada Lameiro / Batateira com o azimute de 52°33'09,90" e a distância de 76,32m até o

marco V03(E=449.847,51m e N=9.199.708,11m); daí segue confrontando com Afonso Sampaio com o azimute de 303°35'39,04" e a

distância de 106,54m até o marco V04(E=449.758,77m e N=9.199.767,06m); daí segue confrontando com Francisco Anastácio de Farias,

com o azimute 247°36'38,53" e a distância de 81,98m até o marco V01; início de descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima

descrito com uma área superficial de 8.277,55m²;

III - A ÁREA 03 inicia-se no marco denominado V01, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS 2000, MC-,

coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=449.853,87m e N=9.199.703,89m dividindo-o com Raimundo Sampaio; daí

segue confrontando com Raimundo Sampaio com o azimute de 123°35'39,04" e a distância de 21,07m até o marco V02(E=449.871,42m e

N=9.199.692,23m); daí segue confrontando com Raimundo Sampaio com o azimute de 231°54'53,50" e a distância de 125,90m até o marco

V03(E=449.772,32m e N=9.199.614,57m); daí segue confrontando com Raimundo Sampaio com o azimute de 303°51'03,53" e a distância

de 21,15m até o marco V04(E=449.754,76m e N=9.199.626,35m); daí segue confrontando com Estrada Lameiro / Batateira, com o azimute

51°57'49,53" e a distância de 125,84m até o marco V01; início de descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com

uma área superficial de 2.523,75m².

Parágrafo único. As áreas acima indicadas estão individualizadas no levantamento topográfico e nos memorais descritivos anexados a este

Decreto.

Art. 2º.  O imóvel de que trata o artigo primeiro, deste Decreto, será transformado em um museu.

Art. 3º. O valor da indenização será estipulado em laudo técnico, emitido por Engenheiro Avaliador.

Art. 4º.  Fica a Procuradoria Geral do Município - PGM, autorizada a tomar as medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis para efetivação

da presente desapropriação.

Art. 5º.  As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 3 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 4 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 5 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 6 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 7 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 8 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

DECRETO Nº 2210002/2021.

CRATO-CE, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

EMENTA : Decreta de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, o imóvel

que indica, e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO , Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/41,

e do inciso XXIV, do Art. 5º, da Constituição Federal do Brasil, e ainda, do Art. 118, inciso I, al²nea òdó, c/c o Art. 64, inciso XIX, da Lei

Orgânica do Município do Crato;

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a prática de esportes, no intuito de promover o lazer aos habitantes do Município do Crato,

notadamente à população mais carente;

CONSIDERANDO que a prática de esportes tem se revelado importante para manutenção da saúde física dos praticantes, bem como se

revelou ferramenta de inclusão social e recurso eficiente no combate ao uso de drogas e entorpecentes;

DECRETA :

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel localizado na esquina da Rua Mário Teixeira Mendes, com

a Rua Derval Peixoto, no Bairro Seminário, no Município do Crato, Estado do Ceará, com às seguintes descrições e características:

òUm terreno, com área total de 2.285,34m² (dois mil, trezentos e oitenta e cinco vírgula oitenta e um metros quadrados), de propriedade

do Sport Clube do Crato, confrontando-se ao NORTE, com à Rua Mário Teixeira Mendes; ao SUL, com imóvel de propriedade do Sport

Clube do Crato; ao LESTE, com im·vel pertencente ¨ Prefeitura Municipal do Crato; e ao OESTE, com ¨ Rua Derval Peixotoó.

Parágrafo único.  O terreno individualizado neste artigo é detalhadamente descrito no levantamento Topográfico Georreferenciado e no

Memorial Descritivo que seguem anexos, e são partes integrantes do presente Decreto.

Art. 2º. O imóvel de que trata o artigo primeiro, deste Decreto, será destinado a construção de equipamento esportivo de caráter público,

após o regular cumprimento da legislação atinente ao tema.

Art. 3º. O valor da indenização justa e prévia do imóvel ora desapropriado será o estipulado em laudo técnico, emitido por comissão

nomeada para este fim, que deverá tomar todas as medidas necessárias, face a urgência das providências.

Art. 4º.  As despesas decorrentes com a implementação deste Decreto, correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 9 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 10 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.

  Página 11 de 22
D.O.M . ð Ano 2021, Edição 4834, Crato/CE, Sexta, 22 de Outubro de 2021.